A contra eos, qui peregre illos accessissent. Neque tamen eorum injurias ulcisci promptum erat, eo quod ob magnam egestatem ludibrio erant imperatoris legiones. Angustis igitur rebus, cum opus esset aliquo strategemate, cujus praesens auxilium foret, trajicit Rogerius Caesar, et omnem Latinum exercitum secum in Thraciam adducit. Nihil enim Asiaticis Romanis erat reliquum vel pecuniae, vel rerum 224 aliarum, quibus carnificum ventres alerentur. Ac visum illi est, ceteris in praesidio Calliupoleos relictis, cum ducentis militibus delectis Michaelē imperatorem, qui tum Orestiaide in Thracia cum exercitu commorabatur, convenire, ut et constituta omnia stipendia postularret; et, si esset opus, miras adderet. Quo facto inflammata iracundia, quam imperator contra istum jam antea animo conceperat, plures milites strictis ensibus circumdatum juxta regiam interficiunt, unaque aliquot ejus comites. Nam major eorum pars clandestina fuga periculum evaserunt; iique contentiore cursu Latinis Calliupoli agentibus quid actum esset nuntiarunt.

CAPUT IV.

*Milites Romani, occiso Rogerio, cum Catalanis de bellatum, putant. Providentiae divinae decretis non resistendum. Malorum consiliorum malus exitus. Romanorum clodium causae. Catalani Calliupolin, caesis oppidanis, puniunt. Terra et mari bellum apparant. Mari vincuntur a Genuensibus. Berengarius, navarchus captus; deinde redemptus. Catalanorum consternatio. Omnia ipsis infesta. Tolerandae obsidioni se accingunt. Turcos auxilio accessunt. Prædus agunt. Michael imperator in eos movet. Turcopulus et Massagetis secum ducit. Juxta Apros castrametatur. Exercitum instruit. A Massagetis et Turcopulis deseritur. Turbatana aciem juxta conatur resistere. In hostes temere inectus vix evadit. Equitis fidelis virtus. Andronicus filium objurgat, ut vitæ prodigum. Romanorum fuga et clades. Turcopulorum ad Catalanos transitio. Catalanorum duces inter se dissident. Berengarius occiditur. Ximenes Byzantium se recipit. Ornatur magni ducis titulo et affinitate imperatoris. Massagetæ in Scythiam transituri a Turcopulis et Catalanis prostigantur.*

A. Τοῖς μὲν οὖν στρατιωταῖς ἔδοξε τοῦτο παροτρῶσαι τε τῶν Λατίνων τὸ φρόνημα καὶ τὸν τῆς τάμης ὄγκον ἐς τὸ μετριώτερον ἀπαλλάξαντας· ὅ, ὅσα καὶ εὐόλους ὑπέκεινεν Ῥωμαῖοις αὐταῖς· χερσὶ καὶ αὐταῖς γνώμαις παρασκευάσαι καὶ δοῦναι θύπερον ἰμονοήσαντας ἐλθεῖν, ἢ δουλεῦναι Ῥωμαῖοις ἐκόντας, ἢ τὴν ἀγαθοῦσαν ἀκοντας· ἐπανιέναι.

C. I. Ac Romani quidem milites hoc facinore perpetrato putarunt se Latinorum animos contudisse, et ab insolenti fastu ad meliorem frugem revocatos eo adduxisse, ut et voluntatibus posthac et corporibus ultro tanquam mancipia obnoxii essent Romanis, ac ut duorum alterum uno consensu eligerent, vel illis sponte servire, vel qua venissent, iuviti pedem referre.

B. Ἄλλὰ τὸ ταῦτα λογίζεσθαι διανοίας ἐστὶ χαμαρπούς; (31) καὶ ἦν αἱ χεῖρες τῆς φύσεως ἐς ὕλης ἀγλυκῆτους ἀπολαβοῦσαι πυθμένους κατηνεγκαν, ὡς μηδ' ἐνωεῖν ἔχειν, ὅτι λόγοι Προνοίας τὰ προστόμωνα περιτρέχουσιν ἐκάστου τέλου; ἔχοντες ἐνέχυρα προκαταβληθείσας αἰτίας, ὅς ἡμεῖς μὲν ἐκόντες ἐπιλανθανόμεθα, τὸ ἐκείθεν ἀγῆς ὑπὸ φ.λαυτίας ἐκκλίνοντες; ἢ δὲ δικῇ τῷ γραμματεῖ ἑαυτῆς ἐγχαράσσα θέρου; καὶ ἄλλωνος εἰπεῖν περιμένει καιρὸν, ἵν' ἐπέδρα τῶν σπερμάτων ἀποδῶ τῶς πράξασι τὰ γέωργια. Ἦ γὰρ ἂν ἐξ αὐτῶν ἐδιδάσκειτο τῶν πραγμάτων ἀθροῦς, ὡς ὅσα μὴ συναρομένην ἔχει τὴν ἀνωθεν δεξιάν, τούτοις καὶ γῆ καὶ θάλασσα μάχεται καὶ ἀήρ, ὡς περ τὸν δραπετῆ Θεοῦ καὶ τῆς δίκης· ἀλάστορι.

II. Verum hujusmodi cogitationes animum humi repentem et crassioris materiae limo ab ipsa natura infixum sapiunt; qui intelligere non possit quaedam esse Providentiae rationes, quae ad omnes humanas actiones pertineant, et quibus rerum exitus certos causae ipsae praeviae spondeant; porro nos eas quidem ultro oblivisci, et molestiam quae inde existit pra: philautia declinare; 225 vindictam vero easdem suis pugillaribus inscriptas extolire, ac messis trituraeque tempus quodammodo expectare, ut quemadmodum quisque sumentem fecerit, ita et suo tempore metat. Alioqui sane ipso eventu homo duceri queat, iis quae divinae non prosperentur, et terram et mare et aevum ad-

Variorum

(29) Pachymer. lib. xii, cap. 5, 7. DUCANG.  
 (30) Pachymer, lib. xii, cap. 23, 24. Montanerius cap. 215. Hist. Franco-Byzant. lib. vi, cap. 34. DUCANG.  
 (31) Tota sepe haec sectio existat in dialogo cui

titulus Φλωρέντιος, seu Περὶ σοφίας. Vide cod. Reg. 3284, fol. 258. Ejusmodi locos communes videtur Gregoras provisos habuisse, quos operibus suis sparsim intuleret. BOVINX.

versari, tanquam fugitivum Dei, et violatorem jus-  
sionis fortiter ulciscens. Idem ubi sese cognorit,  
ipse sibi præcipere queat, non refragandum esse  
late divinitus sententiæ: qualis ea cunque fuerit;  
neque violenter quidquam agendum, sed sua sorte  
acquiescenti fallendum tempus, ac vim necessitatis  
adjutandam potius quam impediendam, licet aliter  
agat nos quam vellemus. Longe enim melius esse  
potentiorum vim sequi nihil agendo, et eodem cum  
ipsa impetu abripi, quam agendo aliquid materiam  
veluti præbere iniqui temporis violentiæ: quod  
perinde fuerit, ac si quis flammæ impetum reformi-  
dans adhuc circum ædes vagantis non quidvis  
moliat, quò eam longius progredi vetet, aut  
etiam prorsus restinguat, sed sarmentorum fasci-  
culos congerat, et multum olei affundat: aut si  
quis vehementi Boreâ desuper ingruente et imma-  
nes fluctus per prorum ex aliis alibus velente tam-  
men navicula exigua adversis fluctibus ultro navi-  
gare incipiat. Ea enim esse ejusmodi, ut aspectum  
minime lætum jucundumve præbeant: 226 imo  
ex carum rerum numero esse, quæ maxime  
infestæ sunt, et ultimum exitium statim asse-  
rent.